20% positivo o valor com variação de 20% negativo. Analisando o resultado

apresentado na Tabela 14 é possível constatar que o investimento é mais crítico

quando há variação nos custos variáveis e que desta forma deve-se dar maior

atenção a este indicador. Já o item despesas administrativas é menos sensível a

alterações do que as receitas e custos variáveis.

5.8.3 Análise de Cenários

A análise de cenários é uma das ferramentas importantes para a tomada de

decisão. A partir disso foram projetados cinco cenários econômicos (muito

pessimista, pessimista, realista, otimista e muito otimista), considerando variações

em três itens do fluxo de caixa: as receitas, os custos variáveis e as despesas

administrativas.

54

Em cada cenário foram utilizados cálculos estatísticos para mensurar o risco

associado ao retorno esperado: média ponderada, desvio padrão (dispersão dos

VPLs em relação à média ponderada) e coeficiente de variação, que indica o

coeficiente de compensação risco retorno (CCRR), conforme a Tabela 15.

Tabela 15 - Análise de cenários com variação nas receitas

Análise de Cenários com variação nas receitas % Prob. VPL VPL Pond. Variância

-20% nas Receitas de Vendas (Muito Pessimista) 5% -126.089,52 6.304,48 317.555,28

-10% nas Receitas de Vendas (Pessimista) 20% -8.327,39 1.665,48 2.656.143.252,00

 0% variação nas Receitas de Vendas (Realista) 50% 108.125,62 54.062,81 119.254.861,50

+10% nas Receitas de Vendas (Otimista) 20% 223.143,02 44.628,60 1.982.981.957,00

+20% nas Receitas de Vendas (Muito Otimista) 5% 338.160,16 16.908,01 2.302.460.143,00

Média Ponderada dos VPLs = Retorno Esperado   123.569,38 7.061.157,769,00

Desvio Padrão dos VPLs = Risco Associado   84.030,70

Coef. Variação = Coeficiente de Compensação Risco Retorno (CCRR)   0,6800

  Fonte: elaborado pela autora.

 A partir da soma das médias ponderadas de cada VPL obtém-se o retorno

médio esperado para o projeto ao final de cinco anos. O retorno médio esperado

ficou em R$ 123.569,38.

 O risco associado do projeto é indicado pelo cálculo do desvio padrão, que

neste caso ficou em R$ 84.030,70. Este valor indica qual a dispersão em torno do

valor esperado que as variações no fluxo de caixa podem causar.

 O coeficiente de variação deste cenário ficou em 0,68, o que significa que

para cada R$ 1,00 de retorno médio esperado existe um risco associado de R$ 0,68

ou que para cada R$ 100,00 de retorno médio esperado existe o risco associado de

R$ 68,00.

 Também foi realizada a análise de cenários com variação nos custos

variáveis, conforme a Tabela 16.

55

Tabela 16 - Análise de cenários com variação nos custos variáveis

Análise de Cenários com variação nos custos

variáveis

% Prob. VPL VPL Pond. Variância

-20% nas Receitas de Vendas (Muito Pessimista) 5% 277.579,98 13.878,99 1.333.695.455,00

-10% nas Receitas de Vendas (Pessimista) 20% 192.852,80 38.570,56 1.235.413.113,00

 0% variação nas Receitas de Vendas (Realista) 50% 108.125,62 54.062,81 18.806,047,22

+10% nas Receitas de Vendas (Otimista) 20% 23.398,43 4.679,69 1.651.110.101,00

+20% nas Receitas de Vendas (Muito Otimista) 5% -61.328,75 3066.44 140.077.868,80

Média Ponderada dos VPLs = Retorno Esperado   114.258,49 4.379.102.585,00

Desvio Padrão dos VPLs = Risco Associado   66.174,79

Coef. Variação = Coeficiente de Compensação Risco Retorno (CCRR)   0,5792

  Fonte: elaborado pela autora.

Neste caso, o retorno médio esperado para o projeto ao final de cinco anos

ficou em R$ 114.258,49. Já o risco associado do projeto ficou em R$ 66.174,79. E o

coeficiente de variação deste cenário ficou em 0,5792, o que significa que para cada

R$ 1,00 de retorno médio esperado existe um risco associado de R$ 0,58.

 Também foi realizada a Análise de Cenários com variação nas despesas

administrativas, conforme Tabela 17.

Tabela 17 - Análise de cenários com variação nas despesas administrativas

Análise de Cenários com variação nas despesas

administrativas

% Prob. VPL VPL Pond. Variância

-20% nas Receitas de Vendas (Muito Pessimista) 5% 123.401,93 6.170,10 11.668.282,36

-10% nas Receitas de Vendas (Pessimista) 20% 115.763,77 23.152,75 11.668.267,08

0% variação nas Receitas de Vendas (Realista) 50% 108.125,62 54.062,81 0.00

+10% nas Receitas de Vendas (Otimista) 20% 100.487,46 20.097,49 11.668.297,64

+20% nas Receitas de Vendas (Muito Otimista) 5% 92.849,30 4.642,47 11.668.297,64

Média Ponderada dos VPLs = Retorno Esperado   108.125,62 46.673.144,72

Desvio Padrão dos VPLs = Risco Associado   6.831,77

Coef. Variação = Coeficiente de Compensação Risco Retorno (CCRR)   0,0632

  Fonte: elaborado pela autora.

Percebeu-se que o desvio padrão desta análise ficou em R$ 6.831,77, inferior

ao encontrado na análise de cenários com variação nas receitas e nos custos

variáveis. Significa que as variações no fluxo de caixa resultantes das despesas

administrativas representam menor risco associado ao retorno médio esperado do

que as variações resultantes das receitas e dos custos variáveis.

56

O coeficiente de variação também ficou menor, em R$ 0,0632, indicando que

para cada R$ 100,00 de retorno médio esperado existem apenas R$ 6,32 de risco

associado. Além disso, foi realizada a análise de cenários com variação tanto nas

receitas quanto nos custos variáveis, conforme Tabela 18.

Tabela 18 - Análise de cenários com variação nas receitas e nos custos variáveis

Análise de Cenários com variação nas receitas e nos

custos variáveis

% Prob. VPL VPL Pond. Variância

-20% nas Receitas de Vendas (Muito Pessimista) 5% 43.364,86 2.168,24 206.497.004,90

-10% nas Receitas de Vendas (Pessimista) 20% 76.399,79 15.279,96 195.058.582,60

0% variação nas Receitas de Vendas (Realista) 50% 108.125,62 54.062,81 123.082,41

+10% nas Receitas de Vendas (Otimista) 20% 138.415,84 27.683,17 189.560.115,60

+20% nas Receitas de Vendas (Muito Otimista) 5% 168.705,80 8.435,29 186.515.904,30

Média Ponderada dos VPLs = Retorno Esperado   107.629,47 777.754.689,80

Desvio Padrão dos VPLs = Risco Associado   27.888,25

Coef. Variação = Coeficiente de Compensação Risco Retorno (CCRR)   0,2591
0

  Fonte: elaborado pela autora.

Percebeu-se que o desvio padrão desta análise ficou em R$ 27.888,25,

inferior ao encontrado na análise de cenários com variação somente nas receitas e

inferior também ao desvio padrão encontrado na análise de cenários com variação

somente nos custos variáveis. O coeficiente de variação também ficou menor, em

R$ 0,2591, indicando que para cada R$ 100,00 de retorno médio esperado existem

[…]

(-) Despesas Administrativas  21.636,00 22.285,08   22.953,63 23.642,24 24.351,51

(=) FC -93.682,28 81.864,00 83.912,04 86.009,29 88.156,84 90.396,36

(-) Inv. Ativo Não-Circulante 16.682,28

(-) Inv. Capital de Giro 77.000,00

Ano 0 1 2 3 4 5

Receita Operacional Líquida

360.000,00 370.800,00 381.924,00 393.381,72 405.183,17

(-) Imposto sobre as vendas  20.340,00 21.358,08 22.418,94 23.524,23 24.635,14

(-) Custos Variáveis  192.000,00 197.760,00 203.692,80 209.803,58 216.097,69

(-) Custos Fixos   20.160,00 20.764,80 21.387,74 22.029,38 22.690,26

(-) Despesas Administrativas  21.636,00 22.285,08   22.953,63 23.642,24 24.351,51

(=) FC -93.682,28 105.864,00 108.632,04 111.470,89 114.382,29 117.408,57

Fluxo de Caixa para os Próximos 5 Anos: Cenário MUITO OTIMISTA: + 20% custos variáveis

Fluxo de Caixa para os Próximos 5 Anos: Cenário OTIMISTA: + 10% custos variáveis

Fluxo de Caixa para os Próximos 5 Anos: Cenário PESSIMISTA: - 10% custos variáveis

Fluxo de Caixa para os Próximos 5 Anos: Cenário MUITO PESSIMISTA: - 20% custos variáveis

67

APÊNDICE C – Fluxos de Caixa com variações nas despesas administrativas

(-) Inv. Ativo Não-Circulante 16.682,28

(-) Inv. Capital de Giro 77.000,00

Ano 0 1 2 3 4 5

Receita Operacional Líquida

360.000,00 370.800,00 381.924,00 393.381,72 405.183,17

(-) Imposto sobre as vendas  20.340,00 21.358,08 22.418,94 23.524,23 24.635,14

(-) Custos Variáveis  240.000,00 247.200,00 254.616,00 262.254,48 270.122,11

(-) Custos Fixos   20.160,00 20.764,80 21.387,74 22.029,38 22.690,26

(-) Despesas Administrativas  25.963,20 26.742,10 27.544,36 28.370,69 29.221,81

(=) FC

-93.682,28

53.536,80

54.735,02

55.956,96

57.202,94

58.513,85

(-) Inv. Ativo Não-Circulante 16.682,28

(-) Inv. Capital de Giro 77.000,00

Ano 0 1 2 3 4 5

Receita Operacional Líquida

360.000,00 370.800,00 381.924,00 393.381,72 405.183,17

(-) Imposto sobre as vendas  20.340,00 21.358,08 22.418,94 23.524,23 24.635,14

(-) Custos Variáveis  240.000,00 247.200,00 254.616,00 262.254,48 270.122,11

(-) Custos Fixos   20.160,00 20.764,80 21.387,74 22.029,38 22.690,26

(-) Despesas Administrativas  23.799,60 24.513,59 25.248,99 26.006,46 26.786,66

(=) FC -93.682,28 55.700,40 56.963,53 58.252,33 59.567,17 60.949,00

(-) Inv. Ativo Não-Circulante 16.682,28

(-) Inv. Capital de Giro 77.000,00

Ano 0 1 2 3 4 5

Receita Operacional Líquida

360.000,00 370.800,00 381.924,00 393.381,72 405.183,17

(-) Imposto sobre as vendas  20.340,00 21.358,08 22.418,94 23.524,23 24.635,14

(-) Custos Variáveis  240.000,00 247.200,00 254.616,00 262.254,48 270.122,11

(-) Custos Fixos   20.160,00 20.764,80 21.387,74 22.029,38 22.690,26

(-) Despesas Administrativas  19.472,40 20.056,57 20.658,27 21.278,02 21.916,36

(=) FC -93.682,28 60.027,60 61.420,55 62.843,05 64.295,61 65.819,30

(-) Inv. Ativo Não-Circulante 16.682,28

(-) Inv. Capital de Giro 77.000,00

Ano 0 1 2 3 4 5

Receita Operacional Líquida

360.000,00 370.800,00 381.924,00 393.381,72 405.183,17

(-) Imposto sobre as vendas  20.340,00 21.358,08 22.418,94 23.524,23 24.635,14

(-) Custos Variáveis  240.000,00 247.200,00 254.616,00 262.254,48 270.122,11

(-) Custos Fixos   20.160,00 20.764,80 21.387,74 22.029,38 22.690,26

(-) Despesas Administrativas  17.308,80 17.828,06 18.362,90 18.913,79 19.481,21

(=) FC -93.682,28 62.191,20 63.649,06 65.138,42 66.659,84 68.254,45

Fluxo de Caixa para os Próximos 5 Anos: Cenário MUITO OTIMISTA: + 20% despesas administrativas

Fluxo de Caixa para os Próximos 5 Anos: Cenário OTIMISTA: + 10% despesas administrativas

Fluxo de Caixa para os Próximos 5 Anos: Cenário PESSIMISTA: - 10% despesas administrativas

Fluxo de Caixa para os Próximos 5 Anos: Cenário MUITO PESSIMISTA: - 20% despesas administrativas

68

APÊNDICE D – Fluxos de Caixa com variações nas receitas e nos custos variáveis

(-) Inv. Ativo Não-Circulante 16.682,28

(-) Inv. Capital de Giro 77.000,00

Ano 0 1 2 3 4 5

Receita Operacional Líquida

288.000,00 296.640,00 305.539,20 314.705,38 324.146,54

(-) Imposto sobre as vendas  15.084,00 15.714,72 16.364,36 17.033,49 17.722,70

(-) Custos Variáveis  192.000,00 197.760,00 203.692,80 209.803,58 216.097,69

(-) Custos Fixos   20.160,00 20.764,80 21.387,74 22.029,38 22.690,26

(-) Despesas Administrativas  21.636,00 22.285,08   22.953,63 23.642,24 24.351,51

(=) FC

-93.682,28

39.120,00

40.115,40

41.140,67

42.196,69

43.284,38

(-) Inv. Ativo Não-Circulante 16.682,28

(-) Inv. Capital de Giro 77.000,00

Ano 0 1 2 3 4 5

Receita Operacional Líquida

324.000,00 333.720,00 343.731,60 354.043,55 364.664,85

(-) Imposto sobre as vendas  17.712,00 18.421,56 19.152,41 19.905,18 20.783,16

(-) Custos Variáveis  216.000,00 222.480,00 229.154,40 236.029,03 243.109,90

(-) Custos Fixos   20.160,00 20.764,80 21.387,74 22.029,38 22.690,26

(-) Despesas Administrativas  21.636,00 22.285,08   22.953,63 23.642,24 24.351,51

(=) FC -93.682,28 48.492,00 49.768,56 51.083,42 52.437,72 53.730,02

(-) Inv. Ativo Não-Circulante 16.682,28

(-) Inv. Capital de Giro 77.000,00

Ano 0 1 2 3 4 5

Receita Operacional Líquida

396.000,00 407.880,00 420.116,40 432.719,89 445.701,49

(-) Imposto sobre as vendas  23.760,00 24.888,60 26.051,06 27.248,39 28.481,64

(-) Custos Variáveis  264.000,00 271.920,00 280.077,60 288.479,93 297.134,32

(-) Custos Fixos   20.160,00 20.764,80 21.387,74 22.029,38 22.690,26

(-) Despesas Administrativas  21.636,00 22.285,08   22.953,63 23.642,24 24.351,51

(=) FC -93.682,28 66.444,00 68.021,52 69.646,37 71.319,95 73.043,76

(-) Inv. Ativo Não-Circulante 16.682,28

(-) Inv. Capital de Giro 77.000,00

Ano 0 1 2 3 4 5

Receita Operacional Líquida

432.000,00 444.960,00 458.308,80 472.058,06 486.219,80

(-) Imposto sobre as vendas  27.180,00 28.411,20 29.679,34 30.985,52 32.330,88

(-) Custos Variáveis  288.000,00 296.640,00 305.539,20 314.705,38 324.146,53

(-) Custos Fixos   20.160,00 20.764,80 21.387,74 22.029,38 22.690,26

(-) Despesas Administrativas  21.636,00 22.285,08   22.953,63 23.642,24 24.351,51

(=) FC -93.682,28 75.024,00 76.858,92 78.748,89 80.695,54 82.700,62

Fluxo de Caixa par os Próximos 5 Anos: Cenário MUITO PESSIMISTA: (-) 20% receitas

Fluxo de Caixa para os Próximos 5 Anos: Cenário PESSIMISTA: (-) 10% receitas

Fluxo de Caixa para os Próximos 5 Anos: Cenário OTIMISTA: + 10% receitas

Fluxo de Caixa para os Próximos 5 Anos: Cenário MUITO OTIMISTA: + 20% receitas